Sed dicit aliquis, vestrum, subaddis dubitanis de resurrectione. Quomodo resurgent mortui? Quali autem corpore venient? subaddis ad iudicium.

In sapientia tua, quod seminas in terra, non vivificatur, nisi prius moriatur. Physica ratione utitur exemplo de grande afflictus seminis, quod moritur in terra quando seminatur, quia latenter efficitur quod postea

A potentia omnipotentis Dei vivificatur, et producit multa grana ex se. Quibus verbis ostendere vult mortua corpora rursus reparari ad vitam. Et granum quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum. Ibi manifestatur quod Deus qui sua potentia purum granum et nudum ab aristis et culmo resuscitat in radices, in culmum, stipulas, spicas, grana et aristas: ipse quoque non nuda, sed immortalitate et incorruptione vestita, sua virtute, sanctorum, resuscitat corpora propriis spiritibus animata. Et sicut non aliud, sed granum quod seminatur, de terra pullulabit, sic non in alieno, sed in proprio resurget unusquisque hominum corpore, sicut Job ait: *In carne mea video Deum* (*Job. xix.*), quem visurus sum ego ipse, et non alias.

B *Non omnis caro eadem caro, sed alia hominum, alia pecorum,* id est omnis caro non est una et similis caro. Omnis quidem caro, quatuor elementorum admistione formatur, sed una ex origine diversa capiunt loca, ut volucres aerem, homines terram, pisces aquæ fluentia. Ergo sicut unumquodque animal proprium habet corpus, nec habere potest alterius, ita unusquisque homo suum, non alterius resumet corpus in die judicii. Et quemadmedium ex una impensa diversa est caro animalium, ita unus carnis homines diversi erunt dignitate in resurrectione, ut talis unusquisque appareat, qualis fuerit meritus.

C *Et corpora coelestia sunt, et corpora terrestria.* Corpora coelestia sunt volatilium, terrestria hominum et animalium terram colentium. Vel, corpora coelestia, sol, luna, stellæ, quæ corporea sunt, utpote ignea. Nam et videtur *alia coelestium gloria,* id est dignitas vel charitas; *alia terrestrium,* in suo statu.

D *Stella enim a stella differt claritate, magnitudine, velocitate.* Alia claritas solis, alia lunæ, etc. Sicut sol et luna ac stellæ cum sint unius generis, merito tamen dissimiles erunt in gloria, sicut ipse manifestat, subdens: *Sic erit et resurrectio mortuorum,* quoniam *cam multa sint mansiones in domo Patris,* et pro diversitate meritorum erit retributio coelestium premiorum: non quod alibi sit, alibi sit remunerandus, sed sicut sol et luna ac stellæ omnes differentes a se claritate, in uno sunt celo, ita differentes electi meritis, omnes uno coronabuntur in regno. Seminatur, id est sepelitur corpus in corruptione, quia corrumpitur a vermis, et scatet atque patrescit; *surget in corruptione,* quia postmodum nullo labore vel corruptione corruptetur.

E *Seminatur in ignorabilitate,* id est sepelitur in ignorantia; *surget in gloria,* id est in corruptione et in impossibilitate. Ignobilis dicitur, quasi sine nomine. Mortuum enim est sine nomine, quia *nam non est homo, sed cadaver,* quod a cadendo dictatur. Vel signobilis, id est sine dignitate nominis. Quid enim ignobilis caro mortua? vel quid iterum gloriatus in creaturis surgente est et incorruptione percepiente? Seminatur in infirmitate, qui a se non potest movere: quoniam immobile redditum est, surges in levitate, subaddis Dei, vel in virtute que alius non

posit mori, quia vivet virtute aeternitatis angelicæ.

Seminatur corpus animale, quod anima habuit; *surgel corpus spiritale*. Sicut animale corpus non est anima, sed corpus, ita et spiritale corpus, non spiritum debemus putare sed corpus. Nam electorum corpora, ut ait Gregorius papa, in illa resurrectione erunt palpabilia per veritatem naturæ, sicut Dominicum corpus fuit post resurrectionem: quia veram carnem habebunt, sed subtiliora erunt per effectum divinæ potentiae. Non erunt spiritus ut palpari et videri non possint, sed in hoc erunt spiritalia; quia sicut spiritus, id est anima nostra non potest mori, non indiget cibo et potu, ita et illa immortalia erunt, nec indigebunt cibo aut potu, ideoque dicit: *Seminatur corpus*, id est sepelitur; quia velut grauum viriditate resurrectionis donabitur. *Si est corpus animale modo in hac vita, est et spiritale*, id est erit spiritale in alia vita, quod non poterit mori: sicut est jam in Christo; et erit ita spiritale corpus, ut supra diximus.

Factus est primus homo Adam in animam viventem. Hoc scriptum est in Genesi. Quod vero sequitur, *novissimus Adam in spiritum vivificantem*, hoc Apostolus addidit de suo. Adam factus est in animam viventem, id est animalis factus est, et corpus ejus animatum est, ita ut si peccaret, sicut et fecit, mori potuisse, ideoque mortalis exstitit. Novissimus Adam, id est Christus, in spiritum vivificantem fuit, quoniam spiritus, quem inclinato capite emisit, in resurrectione corpus ejus vivificavit. Ergo animale corpus fuit in Adam, id est mortale: in Christo vero spiritale, quod per resurrectionem est glorificatum. Sed intuendum est quare Christus aut novissimus Adam aut secundus dicatur, cum multi inter Adam (de quo non est ambiguum quin primus sit) et inter Christum fuerint. Ad quod dicendum, quia videlicet in Adam peccatore, qui omnes peccatores genuit, comprehenduntur omnes peccatores usque ad Christum. Christus autem sine peccato suos fidèles in baptismate absque peccato facit esse, quoniam chirographum mortis penitus tollit. Itaque secundus vel novissimus Adam recte dicitur, non ordine sed facti imitatione; quoniam donec ad Christum per fidem ac baptismum transeas, ad priuolum Adam pertines, deinceps vero ad secundum Adam, qui prævaricatione primi remittat. Nam et tu primus es Adam, usquequo baptizeris, secundus, cum baptizaris.

Sed non prius quod spiritale est, sed quod animale est, deinde quod spiritale est, quoniam primus homo est mortalis, postmodum vero efficietur immortalis. *Primus homo, Adam, de terra terrenus; secundus homo, Christus, de caelo, celestis*. Unde ipse ait: *Nemo ascensio in celum, nisi qui de celo descendat*, *Est ergo hominem, qui est in celo* (Joan. iii). Non ipse homo per se de celo descendit, sed in divinitate transire, cum qua una est persona. Christus autem ideo descendit, quia celestis fuit eis incarnatione nativitas.

A resurrectio, et cætera talia quæ ipse patravit, positus in mundo per præsentiam carnis: doctrina quoque ejus et miracula ejus cœlestia fuerunt.

Qualis terrenus, Adam; tales et terreni, homines, id est mortales peccatores; et *qualis celestis Adam* id est Christus, *tales et celestes*, qui ad Christum pertinent, immortales videlicet, et sine peccato. Et hoc sunt modo in spe, in resurrectione autem erunt in re.

Sicut portavimus imaginem terreni hominis, id est peccatum et mortalitatem, *portemus et imaginem celestis*, in fide et spe, in novitate vitæ ambulantes, et spem resurrectionis habentes

Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt. In Scripturis aliquando caro recipitur secundum naturam, ut: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea* (Gen. ii). Aliquando secundum corruptionem et mortalitatem sive fragilitatem, ut ibi: *Recordatus est quia caro sunt* (Psal. lxxvii), id est fragiles et miseri. Aliquando secundum culpam et prævaricationem. In hoc vero loco accipitur tam secundum corruptionem, quam secundum culpam, sicut Deus dicitur tentare electos, secundum illud: *Tentat vos Dominus Deus vester*. Et sicut dicitur, Deus neminem tentat, ita potest dici: *Caro possidebit regnum Dei*, et caro non possidebit regnum Dei. Igitur in electis regnum Dei possidebit caro et sanguis per veritatem naturæ, et non possidebit caro regnum Dei per corruptionem et mortalitatem, quia immortales erunt et incorruptibles; vel etiam, caro et sanguis per culpam non possidebit, quia nulla erit ibi culpa vel prævaricatio. Itaque caro, id est mortalitas, et sanguis, id est corruptio, vel homo carnalibus desideriis deditus, regnum Dei non possidebit, et tamen caro et sanguis regnum Dei possidebunt in glorificata veritate naturæ. *Neque corruptio incorruptelam*, sive incorruptibilem, possidebit, id est resurrectionem non possidebit corruptio aliqua, quia non erit jam in resuscitatis ad vitam mortalitas et corruptio.

Ecce mysterium vobis dico, id est secretum et occultum quod late, insidie, vel quod hactenus latuit vos. Nam mysterium Græcum est, quod Latine dicitur secretum, et occultum. *Omnes quidem resurreximus*, id est boni et mali; *sed non omnes immutabimur*, subaudis ad gloriam, id est non glorificabimur omnes. Illi enim non glorificabuntur, qui velut sol fulgebunt in regno Patris sui.

In momento, Momentum est minimum atque angustissimum tempus, vocatum a motu siderum et stellarum, per quod significatur brevissimum temporis spatium; est enim extremitas horæ in brevibus intervallis cum aliiquid sibi cedit atque succedit; in actu oculi. Ictus oculi est quod palpebra icit, id est percudit oculum, vel (quod melius vult Augustinus) ne tanta mora stat in iudicio, ictus oculi intelligitur, quo solis splendore subito, ut vix cogitari possit, seruit oculus; in novissima tuba, id est in voce angelica, quoniam dominus in iussu Dei Patris, et in

tuba, id est in praeconiis angelorum descendet de A celo. Non est enim intelligendum quod tubam corporalem accipiat angelus, vel ipse iudex vocem emittat humanam, sed vox angelorum tuba appellatur propter magnitudinem, unde dicitur in Psalmo. *Ascendit Deus in jubilationem, et Dominus in voce tubæ* (Psal. xlvi). Tuba igitur ibi intelligitur vox angelorum que insonuit, dicens: Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cœlum, sic veniet quemadmodum videtis eum euntem in cœlum. Vel in tuba dicit, id est in manifestatione, iuxta illud: *Cum facias eleemosynam, noti tuba canere ante te* (Matth. vi), id est noli facere in manifestatione. *Canet enim, subaudis angelus, tuba, sive cum tuba, id est insonabit vox angelica, et mortui resurgent incorrupti,* id est integri corpore, sine diminutione membrorum et immortales, et nos fideles immutabimur, subaudis in melius ad gloriam, quia æternæ vite immortalitate glorificabimur.

Oportet enim corruptibile hoc, subaudis corpus, induere incorruptionem; id est, quia resurrectio in veritate futura est, oportet ut corruptio tellatur, et incorruptio deter.

Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, quasi tangendo et dígito demonstrando corpus suum, hoc dicebat Apostolus. Hoc mortale dicit, quoniam non aliud quam quod deposuero, recipiam corpus. Tunc fuit sermo qui scriptus est, subaudis in Osee, secundum Septuagintam. Absorpta est mors in victoria, id est in gloria et virtute resurrectionis. Sicut parvissima gutta aquæ in ignem validum projecta absorbetur, ita ut nos ultra videatur, sic mors absorberetur et deglutieretur in gloria et virtute resurrectionis, et ultra jam non sentietur. Nam consumptio mortis gloria erit resurrectionis.

*Ubi est, mors, gloria tua? Vox sanctorum resuscitatorum inservientium morti. Ubi est (inquit) gloria tua, o mors, qua genus humanum tibi subiectisti, qua etiam Filii Dei homini facto dominari voluisti; et est sensus: Ne glorieris ultra, quoniam nos jana resurreximus, qui tuam amaritudinem quandoque sensimus. Et quid tibi profuit, o mors maligna, quod gloriabaris? Ecce qui per te transierunt regnabant in æterna vita felices cum Christo qui te superavit. Ubi est, mors, stimulus tuus? Sic videntur hæc verba sonare, quasi de morte stimulus procedat. Sed quia iste stimulus peccatum est, datur intelligi quod mors de stimulo, id est de peccato processit. Nam primus homo, nisi peccasset, morti utique non posset. Peccavit, et ideo mortem animæ et corporis incurrit. Nec vero dicitur morti: O mors, ubi est peccatum pro quo mundo damnabaris? sed ubi est stimulus tuus? Unde aperiens quid stimulus appellaverit, subdit: *Stimulus autem mortis peccatum est.* Id est stimulus qui mortem facit, peccatum est. Et recte peccatum stimulus appellatur: quoniam velut stimulus carnem, sic peccatum pungit et vulnerat animam et corpus. Virtus vero, id est fer-
mudo peccati fæs, subaudis est: quia quodammodo*

A virus ministerat peccato lex ascendendo hominem ad peccatum dum prohibet. Naturale namque est humana fragilitati, ut omne quod plus prohibetur ardenter concupiscatur. Vel virtus peccati est lex: quia per legem quantumcumque sit unumquodque peccatum cognoscitur. Qui enim sine lege peccat, videtur ei, quasi impune peccet: cum autem ad legem transierit, si ultra peccaverit, quanta virtus peccati, id est quanta magnitudo peccati sit agnoscat.

Deo autem gratias, quæ aedit nobis victoriam, subaudis mortis in spe, per Dominum nostrum Jesum Christum. Laudat Apostolus Deum Patrem e persona sanctorum, quod victoriam mortis et resurrectionis donum jam habent in spe.

B *Itaque, fratres mei, fide dilecti; id est valde amabiles, stabiles, sive firmi, constantes et immobiles ne moveamini a rectitudine fidei deceptione corruptorum: abundantes, sive crescentes in omni opere Domini semper, id est in præceptis justitiae omni tempore proficite, etc.*

CAPUT XVI.

De collectis autem quæ sunt in sanctos. Paulus ei reliqui apostoli apud eos quos docebat, caram semper sanctorum gerebant, qui erant Hierosolymis, et suis substantiis expollati ab incredulis propter hoc quod reliquerant traditiones patrum, et crediderant in Crucifixum. Ideo præcipiebant apostoli, ut diebus Dominicis in unum confluentes unusquisque quod sibi videretur daret ad opus illorum, et colligebantur sumptus per singulas ecclesiæ, ut postea collecti mitterentur eis. Sicut ordinavi in Ecclesiæ Galatæ, id est apud Galatas, ita et vos facite: per unum sabbati unusquisque vestrum apud se reponat recondens quod ei bene placuerit, ut non cum venero, tunc collectæ flant. Unam sabbati appellat diem Dominicam, quia apud Judeos una sabbati, vel una sabbatorum, vel prima sabbati vocabatur, qui nunc ob reverentiam Dominicæ resurrectionis, Dominicus appellatur. In quo præcepit omnem plebem convenire ad ecclesiam, et congregare illos singulos prout voluerunt ad opus illorum qui erant Hierosolymis, et hoc apud se unumquemque reponere quasi in thesauro: ut, veniente Apostolo, haberent omnia præparata quæ volebant mittere: quoniam quod paulatim colligitur, nec grave est, et invenitur multum. Ideo autem præcepit ad ecclesiam hoc deferre: quod volebat unusquisque dare, ut dum ille diceret: Hoc volo mittere sanctis qui sunt Hierosolymis de portione mea, alii istius bono exhortarentur ad eadem facienda. Et tamen ne a malis ministris deperirent illa dona, si apud ecclesiam ea dimitterent, præcepit ut secum referrent et tuto in loco depонerent, quo adusque ipse veniret.

Cum autem præsens fuero, quos probaveritis, id est quos idoneos judicaveritis, vel laudabiles ostenderitis; et est isto in loco media distinctio, ac postea mox subinformentum. Hos mittam per epistolas, sub-

andis meas atque vestras laudatorias de vestra bona A sunt *primitiae Achaeie*, quoniam primi crediderunt ex voluntate, vel commendatorias, quibus eos apud fideles in Hierusalem commendabo, ut suscipiantur cum pace.

Quod si dignum fuerit ut ego eam; id est si magna fuerit pecunia, ut ego possim cum honore illam ferre qui sum apostolus et episcopus, mecum ibunt. *Nolo enim vos modo in transitu videre*, quoniam multi erant corrigenda in illis, quae in transitu non poterant corrigi, ideo hoc dicit: *Permanebo autem Ephesi usque ad Pentecosten*. Non de Pentecoste Iudaeorum dicit ut putatur, sed Christianorum, quando Spiritus sanctus venit super multitudinem credentium.

Ostium enim mihi apertum est magnum et evidens; id est, multa corda hominum parata sunt ad credendum, et jam manifesta sunt quia de illorum fide non dubitatur; et adversarii multi, subaudis qui mihi adversantur pro suis propinquis et amicis quos Christo coniunxi.

Si venerit ad vos Timotheus, qui hanc Epistolam vobis portabit, *videte ut sine timore sit apud vos*. Forsitan fuerat apud illos jam cum timore, quia pseudoapostoli excitabant persecutionem pagano-rum contra fideles. *Opus enim Domini operatur sicut et ego*, id est doctrinam et miraculorum virtutem ad salutem animarum vestiarum.

Ne quis ergo illum spernat, quia forsitan jam illum spreverant.

De Apollo autem fratre notum robis facio, fratres. Hic episcopus Corinthiorum a Paulo fuerat ordinatus, sed ut illi cœperunt dicere: *Ego sum Pauli*, ego Apollo, ego vero Cephae, cum non potuisse eos sedare, relictis illis abiit Ephesum ad apostolum Paulum; quem cum postea rogaret Apostolos, sicut hic dicitur, ut rediret Corinthum, notuit, quia incorruptos eos adhuc sciebat. *Veniet autem, cum ei vacuum fuerit*, id est cum vos emendatos esse audierit.

Vigilate. Vigilat, qui ad aspectum veri luminis, mentis oculos apertos tenet; vigilat, qui servat operando quod credit; *statim in fide*, ne succumbatis decipi ab infidelibus, ut possitis audire cum Moyse: *Tu autem hic sta tecum* (*Deut. v*). *Viriliter agite*, nec moliter, neque muliebriter, sed firmiter pugnate contra diaboli tentamenta. *Confortamini*, sub-audis in Domino, non in vestris meritis, neque in vestra virtute.

Omnia vestra in charitate flant, id est dilectione Dei et proximi, non duplice animo, neque causa inania gloriae.

Nostis domum Stephanæ et Fortunati. Stephanæ nobilis quedam erat matrona, cuius familia facta erat Ecclesia, similiter et domus Fortunati. Quoniam

A sunt *primitiae Achaeie*, quoniam primi crediderunt ex Achaeis, et ordinaverunt se ut ministrarent sanctis qui sunt Hierosolymis. *Obsecro autem ut et vos subditi sitis ejusmodi*, id est, imitatores sitis ministrantes sanctis; et omnes cooperant et laborant, subaudis sitis subditi sive imitatores.

Gaudeo autem in praesentia Stephanæ et Fortunati et Achaici. Datur intelligi, quod hi tres, Stephanæ videlicet, Fortunatus, necon et Achaicus, explico omni ministerio suo apud sanctos Hierosolymis, venerunt ad Paulum antequam redissent Corinthum. Nam Corinthii erant genere, in quorum praesentia iustitus est Apostolus. *Quoniam id quod vobis debeat*, ipsi supplerunt, ubi datur intelligi quod ministraverunt Apostolo ex sua substantia, quod alii Corinthii quibus haec scribebat non egerant, unde ait, *Quod vobis debeat*, ipsi supplerunt, videlicet ministrando mibi.

Resecerunt enim et meum spiritum utique fame, siti, et laboribus fatigatum; et vestrum, qui iactati estis audientes, quod mihi ministrarent vice omnium vestrum. Cognoscite ergo cui ejusmodi sunt; id est, diligite et notate atque imitamini tales viros: vel cognoscite, id est subditi estote illis cum humilitate, qui talia agunt.

Salutant vos Ecclesiæ omnes Asiae, id est, salutem vobis optant; quasi dicat: *Hoc Ecclesiæ imitari debetis*, quae mihi et sanctis qui sunt in Hierusalem, ministrant de suis substantiis.

Salutant vos fratres omnes. Hic tangit omnes adjutores suos; *salutare invicem in osculo sancto*, id est casto et vero.

Salutatio mea manu Pauli. Alius hanc Epistolam scriperat, sicut et alias: sed ipso Apostolus propria manu in fine hoc addidit.

Si quis non amat Dominum — *sernum sit anathema*. Anathema Graeco sermone dicter perditus vel condemnatus, id est alienus et separatus a Deo. Et sub-infert *maranatha*, quod magis est Syrum quam Hebreum, tametsi ex confusione ultrarumque linguarum, aliquid et Hebreum sownet. Interpretatur autem: *Dominus noster venit*; ut sit sensus: *Anathema*, id est perditio, eis in adventu Domini qui eum non amant, aut venisse aut venturum esse non credunt.

Gratia Domini nostri Jesus Christi vobiscum; id est fides, remissio peccatorum, et cuncta Dei dona quae gratis dantur fidelibus.

Charitas mea cum omnibus vobis; id est, ea dilectione qua vos diligo, diligite vos invicem, et ea charitate qua Deum diligo, diligatis eum. *Amen*, id est, fiat quod opto; vel, vera sint omnia superius a me dicta.

IN EPISTOLAM II AD CORINTHIOS.

ARGUMENTUM.

Apostole recedente a Corinthiis, cum audisset

eos seductos esse a pseudoapostolis, discordias quoque habere, scripsit eis priorem Epistolam in qua

fortiter redarguit illos qui dissensiones inter fratres seminabant, et eos qui cum illo societatem habebant, necnon et illum qui uxorem patris acceperat, quem precipit ejici a consortio omnium, tradens illum Satanæ ad cruciandum; in qua tradidit eis mysterium corporis et sanguinis Domini, et quod deberent illud sumere, et quod deberent viri et mulieres in ecclesia stare. De resurrectione quoque instituit illos, et de multis aliis rebus. Postquam vero cognovit eos poenitentiam egisse de suis erroribus, illum quoque a suo consortio exclusisse qui incestum patraverat, uxorem patris accipiens, scripsit eis a Troade hanc Epistolam laudatoriam et consolatoria, in qua dicit illos misericordiam invenisse et revocat illum miserrimum, quem antea tradiderat Satanæ, reconcilians illum Ecclesiæ, hortaturque B illos semper proficere ad meliora.

CAPUT PRIMUM.

Paulus apostolus Jesu Christi. Et hoc jam satis in superioribus dictum est. *Per voluntatem Dei.* Patris et totius Trinitatis, quoniam sicut una substantia Trinitatis est et indivisa maiestas, ita et inseparabilis voluntas. *Et Timotheus, frater in fide,* sive socius in predicatione, non tamen æqualis in dignitate. *Ecclesiæ Dei quæ est Corinthis.* Forsitan non habebant adhuc prælatum episcopum, ideo omni Ecclesiæ dirigit.

Benedictus Deus, subaudis Pater Creator omnium rerum, qui est *Pater Domini nostri Jesu Christi*, tam secundum divinitatem, quam secundum humanitatem. Alter: *Benedictus Deus Filius*, qui erat in principio Verbum apud Patrem, qui est Pater Domini nostri Jesu Christi, id est hominis a se assumpti. Totius enim Trinitatis opere creatus est ille homo. Tamen considerandum quia dividimus personas, sed non distinguimus substancialias. A benedictionibus et laudibus inchoavit Apostolus more patriarcharum, sanctorumque Patrum: quod ubi invenitur, ea quæ sequuntur prospere succedunt. *Pater misericordiarum,* subaudis sit benedictus qui secundum multitudinem errorum et criminum vestrorum, largitus est vobis poenitentiam agentibus multiplicè misericordias, indulgendo vobis commissa scelera, et *Deus totius consolationis,* subaudis sit benedictus. Recete Deus totius consolationis appellatur, quia quicunque consolari merentur ab illo, et per illum consolantur. *Ut possimus et ipsi consolari eos qui in omni pressura sunt.* Ideo consolatur nos Apostolus, liberando de afflictionibus persecutorum, ut nos iterum nostro verbo et exemplo consolentur illos qui in omni pressura et angustia sunt. Et quomodo? *Per exhortationem qua exhortamur,* id est docemur, liberandi, et ipsi a Deo. Exhortatio species est doctrina. Verbi gratia: Cum aut verbo simplici, aut exemplo suo vel aliorum consolamur aliquem ne desperet de salute, sed sit securus de ventu.

* *Nolo vos ignorare, fratres, de tribulatione nostra*

A *qua facta est in Asia.* Si dividimus mundum per tres partes, invenimus medietatem totius mundi esse Asiam, aliam vero medietatem tenere inter Europam et Africam. Si vero quadripartite illum divisorimus, erunt partes ejus Europa et Africa: Asia major, et Asia minor, in qua multas tribulationes protulit Apostolus; dicta est autem generaliter omnis Asia, Asia major, et Asia minor, a muliere quadam quæ totius regni orientis imperium tenuit, quod a suo nomine vocavit Asiam. Ab Indico mari usque ad Britannicum omnes illæ insulæ, Asianæ vocantur. Ut ergo Corinthii qui persecutionem sustinebant ab infidelibus, non descerent, dat eis Apostolus semet ipsum in exemplum, dicens: *Nolo ut ignoretis tribulationes quas nos sustinemus, ut nostro exemplo roboremini.* Quid enim mirum si discipuli verberantur cum magistri decollentur, crucifigantur, et lapidentur? *Quam supra modum gravati sumus et supra virtutem.* Cum idem Apostolus in Epistola prima dicat: *Fidelis Deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, querendum est quare hic dicat supra modum se esse gravatum?* Ad quod dicendum, quia licet supra modum sint gravati, id est ultra humanum modum, et ultra quam humana fragilitas sua virtute potest sufferre, non tamen ultra divinam virtutem, quæ eis tolerantiam sustinendi et virtutem superandi tribuit, ita, inquit, sumus gravati, ut taderet nos etiam vivere. Tedium est anxietas animi: aliquando pro aggravatione ponitur, aliquando pro odio, ut hic. Intantum (inquiens) sumus gravati pressuris, ut odio haberemus vitam praesentem, et vellemus potius mori quam vivere; sed ipsi in nobismetipsis responsum mortis habuimus ut non simus fidentes in nobis, sed in Deo qui suscitat mortuos. Quod potest mors loqui et responsum dare? Nos inquit, ipsi habuimus in nobismetipsis responsum mortis, id est ipsa mors et tribulatio atque angustia dicebat nobis in corde, dum cruciaremur: *Nolite confidere in vobis, sed in Deo quoniam non potestis vestra virtute aut aliorum hominum vincere hos cruciatus.* Ponite in Deo fiduciam et spem vestram, et ipse qui suscitat mortuos, poterit utique vos eruere: sic enim videbatur illis quasi de mortuis ad vitam revocarentur. *Adjuvantibus vobis in oratione pro nobis,* subaudis facta, ut eripiamur et nos de angustiis hujus mundi, ut ex multarum personis facierum ejus quæ in nobis est donationis, per multos gratiae agantur pro nobis. Ecce confusa sententia. Imperitus enim fuit Apostolus sermone, sed non scientia, sicut ipse de seipso dicit. Istius versiculi ista est constructio: Ideo per vestras orationes liberabit et eruet a pressuris persecutorum ut ex multis personis facierum, id est hominum, agantur Deo gratiae pro nobis per multos homines ejus donationis quæ donatio in nobis est; sensus autem iste est: Idcirco Deus nos liberabit per vestras orationes, ut cdm nos fuerimus liberati, referantur ei gratiae a multis hominibus, quibus profulimus et prosunimus, atque prodeesse possumus, quod vos exaudiuerit pro nobis liberando nos

Quod enim dicit *multarum facierum*, hoc est, quod A dicit ex personis. Donationis autem ejus dicit gratianam qua illi liberati sunt.

Nam gloria nostra, id est honor et magnificientia nostra, haec est; Quæ testimonium conscientiae nostræ, quia conscientia nostra, id est mens nostra perhibet nobis testimonium quod recte credimus, bene docemus, sancte vivimus, et quod in simplicitate cordis et sinceritate Dei, id est in veritate, et non duplice animo, neque in sapientia carnali, conversati sumus in hoc mundo, sed in gratia Dei, id est in sapientia quæ gratis a Deo nobis data est. Pseudoapostoli conversabantur duplice corde, quia aliter docebant atque aliter vivebant. Vel quia potius pro lucris temporalibus prædicationi insistebant, quam pro amore Dei et salute aliorum. Philosophi quoque prædicabant in carnali sapientia, id est philosophice, et fucato sermone, volentes apparere sapientes: vel in hoc, quia Christum negabant passum, mortuum, atque a mortuis resurrexisse; abundantius autem ad vos, in simplicitate conversatus sum: quia cum ab aliis ecclesiis aliquid accepissem, a vobis nihil accepi, ne occasionem falsis apostolis darem accipiendi munera, et ut vos liberius reprehendere possem.

Non enim alia scribimus vobis modo quam quæ legistis in priori Epistola, et cognovistis, in vita mea atque prædicatione, quod usque in finem vitæ nostræ, vel die judicii, cognoscetis quæ scripsimus, et quæ prædicavimus vobis, sicut et cognovistis nos ex parte, non per omnia, quoniam non omnia potuimus vobis ministrare et manifestare quæ intelligebamus de Deo, quia adhuc parvuli eratis sensu; gloria vestra sumus, quia vos gloriari potestis, quod sanctos et veridicos prædicatores habetis, sicut et vos gloria nostra eritis in die Domini, id est in die judicii, quando coronam æternae remunerationis pro vobis recipiemus.

Et hac confidentia, sive spe, securus de vobis, volui prius venire ad vos, quando priorem Epistolam direxi vobis, ut secundam gratiam haberetis. Habetis unam gratiam, quando primum ad vos veni, dum cito venistis ad fidem; et debui iterum venire ut vos castigarem et corriperem, ut et vosmetipsos emendantem, haberetis secundum gratiam. Sed ideo non veni, quia timui, si venire, quod non possem vos ita corripere per meam præsentiam, ne forte impatiens essetis, sicut verbis per epistolam levius admonendo.

Cum ergo hoc voluisse, id est cum ad vos venire voluisse, dum non veni, nupquid levitate usus sum? Levitate dicunt uti, qui quod permittit verbis, non explet operibus. Et Apostolus tunc levitate usus es- set, si promitteret se venire, et promissum suum non explet. Sed dum non promisi, quamvis velle, non tamē usus est levitate. Aut quæ cogito, secundum carnem cogito? id est carnaliter et humanae. Secundum carnem cogitat, qui pro amicis et hono-ribus principiis et pro lucris temporalibus quæ spe-

rat accipere a divitibus et principibus, quod promittit alicui, implere differt, non servans suum promis- sum, ut sit apud me est et non? id est, ut promittam me venire, et non veniam: et videar veritatem loqui, et mentiar? Minime.

Fidelis autem Deus, id est verax est, quia quidquid promittit, opere implet; et ipse qui est verax, ipse cognovit, quia sermo noster qui fuit apud nos, quando vobis prædicavimus, vel qui fit modo de meo adventu ad vos, non est in illo, subaudis sermone est et non, id est veritas et mendacium, aut mutabilitas aliqua, ut verum viderer loqui, et non esset verum; sed est in illo sermone; est, hoc est: veritas ibi est; quia in veritate locutus sum; quasi diceret: Idecirco aura mendacii non moveor, quia lenitatis B virtus non succumbo.

Dei enim Filius est, subaudis Jesus Christus, qui in vobis prædicatus est per me, et Sylvanum, et Timotheum. Sylvanus ipse est Sylas et Syleas, sicut Lucius ipse est Lucas. Quare ergo ponitur Sylvanus ante Timotheum? Quia ante electus est ad fidem, et conjunctus ad prædicationis officium a Paulo apostolo quam Timotheus. Ideo, inquit, quia Jesus Christus Filius Dei est, non fuit in illo, id est in Christo, est et non, id est mutabilitas aliqua, aut veritas cum mendacio; sed est, id est veritas, in illo fuit; sicut ipse dixit: Ego sum veritas (Ioan. xiv).

Quotquot enim promissiones Dei, Patris sunt factæ per prophetas de nativitate Christi, passione, morte, resurrectione atque ascensione ejus, de salute quoque gentium, in illo est, id est, in Christo adimpletæ sunt veraciter, qui semper esse habet, et in illo est veritas promissionum. Unde ipse dicit pendens in cruce: Consummatum est (Ioan. xix), id est, completa sunt omnia quæ de me prædicta erant. Ideo et per ipsum Amen Deo ad gloriam nostram. Ideo quia in Christo adimpletæ sunt veraciter illæ promissio- nes per ipsum, id est per Christum, amen, id est Deo Patri veritas tribuenda est ad gloriam nostram, quia sumus ejus apostoli et ministri. Allii addiderunt antè amen, dicimus amen, quod non videtur de textu, sed de glossa. Quomodo autem ad gloriam ipsarum tribuenda est veritas per Christum Deo Patri? Quia quod Christus in se complevit, et ipse prædicavit, et apostolis tradidit, et illis prædicantibus Deus Pater miracula faciendo, ostendebat verum esse quod ipse promiserat, et quod illi prædi- cabant, et in hoc gloria erat illorum.

Qui autem confirmat nos Judeos in Christo vobis- cum; id est in fide Christi et conjungit in uno lapide angulari duos populos, et qui uxvit nos, gratia Spiritus sancti, id est qui dedit nobis remissionem peccatorum per gratiam Spiritus sancti. Deus subaudis est verus. In Veteri Testamento sacerdotes et reges ungabantur oleo visibili. In Novo autem omnes fideles unguntur non tantum oleo visibili quantum invisiibili gratia videlicet sancti Spiritus in bapti- smate; et per manus impositionem. Suntque regre-

animarum, et sacerdotes populorum, ut sanctificant eos, juxta quod Petrus dicit : *Vos autem genus elec-tum, regale sacerdotium, gens sancta (I Petr. ii), qui et signavit nos, id est qui assignavit nos, dando si-gnum suum nobis.* Dum enim dixit Christus : *Sicut me misit Pater, et ego mitto vos (Joh. vi)*, signum suum in eis posuit, et dedit pignus spiritus in cordi-bus nostris. Pignus est proprie quod propter rem creditam datur, ut dum illa redditia fuerit, istud reci-piatur. Sed hic Apostolus potius pro arrha posuit, que Deo datur, ut certus sit de promisso, et quod minus deest, compleatur. Nos ergo arrham sive pi-gnus accepimus, gratiam videlicet sancti Spiritus in baptimate, ut securitatem et certitudinem de pro-missione æternæ patriæ habeamus. *Testem Deum in-voco in animam meam*, id est, si mentiar, illum in-voco contra animam meam, *quod parcens vobis non veni ultra Corinthum*, id est, ne vobis oneri essem, et vos contristarem meo adventu, pepercis vobis ne venirem Corinthum, ultra, id est post-quam a vobis recessi. *Non quasi dominamur fidei vestræ*, sicut imperatores, quia unius fidei jam sumus vos et nos, *sed adjutores sumus gaudii vestri*, id est gaudemus in fide bonisque operibus. *Nam fide statis*, et idcirco non dominamur vobis. Sic debent prælati agere; quos vident concordare sibi in bona conversatione non debent se illis præferre, sed coæquare. Quos autem a via rectitudinis vident deviare, in illos debent auctoritatem et potentiam suscep-ti præposituræ ostendere, quod utrumque Petrus ostendit in Cornelio et Anania, humilians se erga Corin-thium : et solo verbo Ananiam cum uxore perdens.

CAPUT II.

Si enim ego vos contristo, et quis est qui me lætitiet, nisi ille qui contristatur ex me? id est, si ego con-tristro aliquem vestrum fortiter redargendo, et acriter corripiendo, quis est qui me lætitiet, nisi ille qui contristatur per meam admonitionem de reatu suo promovendo ad penitentiam? Dum enim ille contristatur de peccato suo, et agit penitentiam, tunc me lætitiat. Sic unusquisque prædicator et prælatus, quo amplius videt contristari subjectos de reatu suo, et lugere penitentiam agendo, eo am-plius lætitiat certus de salute illorum.

Ne tristitia super tristitiam habeam. Modo qui-dem audiens vos variis erroribus implicatos, habeo tristitiam, sed si venero ad vos et incorripio vos invenero, tunc habeo tristitiam super tristitiam, ideo-que vos moneo ut corrigatis.

Nam ex multa tribulatione et angustia cordis, quod unum est, scripsi vobis priorem epistolam per multas lacrymas, id est, pene quot syllabas dictabam vel scribebam, quasi tot lacrymas fundebam. Audiens Apostolus quosdam Corinthiorum ad pristina vitia redisse, et ad fornicationem, et penitentiam non egisse, insuper quendam illorum acceptisse uxorem patris, nimiam tristitiam habuit, et multum deslebat eos. Unde et priorem epistolam eis misit in qua re-

A darguit eos fortiter, et præcepit illum qui incestum patraverat, a consortio omnium excludere. Cujus verbis illi obedientes fuerunt, egeruntque penitentiam, et illum a se sequestraverunt. Quod ut Apo-stolus agnovit, valde lætatus est, reducit tamen eis ad memoriam qualiter eos deslebat, et alloquitur illos adhuc, inquiens : *non ut contristemini, subaudis hæc scribo modo, qui penitentiam habebitis, sed ut sciatis quam charitatem habeam abundantias in vo-bis, subaudis postquam audivi vos penitentiam egisse.*

Si quis autem contristauit me, subaudis sive ille qui uxorem patris accepit, seu illi qui ad vitia pri-stina redierunt, non me contristauit, subaudis solum, sed ex parte, subaudis contristavit vos, qui condoluistis super illorum reatibus, et qui mihi estis in charitate uniti. Sequitur : *ut non onerem omnes vos.* Onerare est onus et pondus aliquod imponere. Sen-sus iste est : Non reprehendi ideo delinquentes, ne-que excommunicavi in priori epistola, ut vos one-rarem ea correptione, qui perfecte conversamini, neque etiam ideo recito talia, ut vos onerem modo excommunicando et redargiendo, sed ut illi corri-gerentur qui a via rectitudinis deviaverunt.

Sufficit illi, fornicatori, qui ejusmodi est, videlicet qui uxorem patris accepit, *objurgatio hæc*, id est correptio et redargutio, *quaæ fit a pluribus*, id est, sufficit illi ad penitentiam correptio et objurgatio generalis, et quod a consortio omnium vestrum ex-clusus est. Nam in priori epistola præcepit illum ejici a societate fidelium, inquiens : *Expurgate re-tus fermentum (I Cor. i)*, illum peccatorem qui ux-orem patris accepit, expellite et ejicite a vestro con-sortio ; et ne in desperationem delaberetur si semper exclusus esset a societate fidelium, reconciliat illum hoc modo cognoscens illum esse purgatum : diabolo etenim suggerente peccavit, et eu flagellante purga-tus est, quando traditus est potestati illius. *Ita ut econtrario magis donet*, id est, tunc sufficit ei ob-jurgatio que facta est illi ab omnibus vobis, si econ-trario indulgetis ei quod detinuit, et consolamini eum, ne forte, subaudis exclusus a vobis, abundan-tiori tristitia absorboatur qui ejusmodi est, id est, ne forte in desperationem cadens suffocet se laqueo vel tradat se voluptatibus hujus saeculi, dicens intra se :

D *Jam quia a societate fidelium in præsenti et in future ero exclusus, inseram me omnia delectationibus et voluptatibus. Indulgete ei, et consolamini eum, ne desperet de venia et salute*

Propter quod, subaudis ne forte absorbeatur a nimia tristitia, et labet in desperationem, obsecro vos, o Corinthii, ut confirmatis in illum charitatem, recipiendo illum in vestram societatem et compa-nionem.

Ideo enim et scripsi vobis, subaudis ista de correptione illius fratris, ut cognoscam experimentum re-strum, id est, ut probem an in capibus obedientes vitis, que vobis præcepero. Jam superiori obaudientes illi fuerant, quando illum a suo collegio expulsi sunt,

et quando praecepit ut viri non velato capite starent in ecclesia, mulieres velato, et volebat adhuc probare obedientiam illorum in hoc, ut revocarent ejectum.

Cui autem aliquid donastis et ego. Paulo apostolo morante apud eos, cuidam peccanti dimiserunt quod deliquerat, et ipse Apostolus ne videretur ab illorum unione sejungi, indulxit etiam ipse illi. Unde dicit modo : *Cui autem donastis, sive indulsistis, quando apud vos eram, et ego similiter donavi et indulsi.* Consuetudo est dicendi, donavit mihi peccatum, id est indulxit. Volens ergo Apostolus provocare illos ad reconciliationem ejectedi, et ut ei dimitterent, vult ostendere ut sicut ipse indulxit peccanti quando illi dimiserunt, sic et illi indulgeant dum ipse indulget. Quapropter subdit : *Nam et ego quod donavi, sive indulsi illi, si quid donavi propter vos, qui volebatis ei dimittere, indulsi et ego in persona Christi, hoc est vice Christi, qui nobis apostolis dedit potestatem ligandi et solvendi.* Non leviter dabat indulgentiam Apostolus delinquentibus, nisi illi quem videbat a Christo esse solutum, cuius poenitentia accepta erat Deo. *Ut non circumveniamur, id est decipiatur, a Satana.* Ideo, inquit, praeceptio vobis ut indulgeatis fratri peccanti, sicut et ego indulgeo, ne decipiatur a Satana qui desiderat discordias generare. Plerumque dum unus vult misericordiam exhiberi fratri peccanti, dimittendo ei quod deliquit et reconciliare conventui fidelium, alias diabolo suscente non vult indulgere permanentis in durtia sui cordis. Unde saepe solent oriri discordiae et rixe inter illos qui dissident et discordant in iudicio. *Non enim ignoramus cogitationes ejus, id est, astutas, dolos et fraudes diaboli non ignoramus, sed scimus.*

Cum venissem autem Troadem. Troas civitas est Graecorum, quae Troja olim vocata est; et ponitur improprie : Phrygia enim provincia est Graecorum. Troja regio est in ipsa Phrygia; civitas vero appellata est Ilium, sicut in Virgilio habetur : *Ceciditque superbum Ilium.* Plerumque ponitur nomen regionis pro civitate, et appellatur Troja. *Propter Evangelium Christi, id est ad praedicandum Evangelium Christi, et ostium mihi aperatum esse in Domino,* id est, multa corda hominum parata per Dominum ad credendum, non habui quietem in spiritu meo, id est in animo meo, eo quod non invenierim Titum, fratrem meum; sed valefaciens eis, id est, satanas eos, profectus sum in Macedoniam provinciam alienam Graecorum. Dicit beatus Hieronymus : *Quia non invenit fistulam suam* Apostolus, id est *Titum interpretem suum,* ideo recessit. Sed quæstio est in hoc loco : Si Apostolus omnium gentium linguis poterat loqui, sicut ipse dicit in priori epistola : *Gratias ago Deo quod omnium vestrum linguis loquor (1 Cor. xiv),* quare recesserit a Troade quod sciaret Titus absens, maxime cum multa corda essent parata illi ad credendum? Quæ hoc modo solvit, quia dum venisset Troadem, non multa corda invenisset parata ad credendum, invenit tamen multis adversariis et

A contradicentes, philosophos videlicet, magos, et alios plurimos, nec poterat ipse solus utramque agere, et philosophis resistere, et voluntibus credere verbum salutis praedicare. Si autem Titum invenisset ibi sicuti sperabat, ipse utique resisteret adversariis, et Titus praedicaret simplicioribus qui desiderabant credere. Apparuit quoque ei in eodem loco vir Macedo, dicens : *Transiens in Macedoniam adjava nos (Act. xvi), qui a doctoribus angelus bonus ejusdem gentis praepositus fuisse creditur.*

Deo autem, subaudis Patri, gratias referimus, qui semper triumphat nos, id est, qui facit nos semper triumphare, et victoriam habere, in Christo Jesu, id est, per Christum Jesum infidelitatem destruendo, et fidem in cordibus credentium plantando, et in

B *indilibus efficiens fidèles, et odorem notitiae sue manifestat per nos in omni loco, tam in Iudeis quam in gentibus.* Odorem in hoc loco appellat cognitionem sanctæ Trinitatis. Aromata igitur et usqueanta cum alibi sint, alibi odorem redditum, sic apostolis praedicatoribus fidem sanctæ Trinitatis, et notitia divinitatis omnipotentis Dei, cum ipsa divinitas non videtur, ut ipse quæ invisibilis est, dum per predicationem apostolorum recipiebant fidem ejus, odorem quodammodo et cognitionem divinitatis illius percipiebant : *quia Christi bonus odor sumus Deo in his qui pereunt, et in his qui salvi sunt.* Legimus in Genesi, quod Noe effidente sacrificium post diluvii occisionem, odoratus est Dominus odorem suavitatis instantium ut benediceret illi et filiis ejus. Non debemus ergo pueriliter intelligere quod Deus, qui spiritus est, in odore et sumo carnium delectetur : sed intentionem illius boni viri sancta appellat Scriptura odorem suavitatis, qua delectatus est Deus. Similiter in hoc loco intelligendum studium et bonam voluntatem intentionemque odorem appellatum Christi, inquit, bonus odor sumus Deo, id est, in Christum credentes, et a Christo educti, praedicando mysterium incarnationis ejus, passionis, resurrectionis, ascensionis, mysterium quoque sanctæ Trinitatis; bonus odor sumus illis, quia bonam famam ejus ac totius Trinitatis gloriam praedicamus, Deo subaudis Patri placentes, talia faciendo. Et notandum quod subiungat : In his, inquit, qui salvi sunt nostra predicatione, et in his qui pereunt bonus odor sumus Christi, Deo Patri placentes; quia sicut placet Deo nostrum bonum studium, quod impendimus his qui salvantur, sic placet etiam illud quod impendimus his qui pereunt, quoniam nostra voluntas talis est, ut vellemus omnes (si possemus) salvare : ideoque delectatur odore nostræ intentionis. Sive ergo in his qui salvantur, sive in his qui pereunt, bonus odor erant apostoli Dei Patri placentes, quia sinceriter et sine adulazione praedicabant.

Aliis quidem sumus odor mortis in mortem, illis videlicet quibus praedicamus, si contemnunt credere ; aliis autem odor vitæ in vitam, illis qui audiunt et credunt. Cum una esset predicatione apostolorum, quam impendebant omnibus et voluntibus credere,

et non volentibus, quibusdam erat ipsa prædicatio gustus et odor mortis ad mortem æternam, potius quam ad præsentem, quam habemus communiter cum animalibus et pecoribus, quia æternaliter inde damnabantur, quod nolabant obediens verbi Evangelii; quibusdam autem erat odor et gustus vita ad vitam æternam percipiendam, qui per illam salvabantur. Sicut enim credentes per illam salvi siebant, ita increduli damnabantur, quia inexcusabiles erant. *Et ad hæc, subaudis discernenda, quis tam idoneus et aptus prædicator est, ut possit discernere qui sint ejus prædicatione salvandi atque damnandi? Nullus. Ideoque omnibus impendendus est sermo prædicationis.*

Non enim sumus nos apostoli sicut plurimi adulterantes verbum Dei. Hic percutit pseudoapostolos. Sicut enim adulter non causa amoris filiorum adulterat alterius uxorem, sed causa suæ libidinis explendit, ita falsi apostoli adulterabant verbum Dei, quia non ideo prædicabant ut filios spiritales Deo acquirerent, quia falso prædicabant, neque pro remuneratione cœlestis patriæ, sed pro lucris temporalibus, et favoribus humanis. In hoc etiam adulterabant verbum Dei, quia non recte neque veraciter illud docebant, dicentes Christum non esse mortuum, neque a mortuis surrexisse. Apostoli autem non adulterabant, quia spiritales filios Deo acquirere desiderabant, et non pro lucris temporalibus, sed pro præmio æternæ beatitudinis prædicationi insistentes, neque pro favore et laude humana rectissime prædicantes, sicut idem Apostolus subdit, sed ex sinceritate, inquit, prædicamus, id est ex puritate et veritate; sed sicut ex Deo, id est ex Spiritu sancto accepimus, ita prædicamus quia unius substantiae existens cum Patre et Filio unus est Deus, coram Deo subaudis loquimur, id est, sic prædicamus quasi in præsentia Dei semper simus positi, et ipse sit noster adjutor. Revera enim ipse ubique præsens adest. In Christo Jesu loquimur, id est ad honorem et gloriam Christi Jesu.

CAPUT III.

*Incipimus iterum nosmetipsos commendare? Id est laudare. Nunquid non se et alios jam laudavit paulo superius? Fecit utique et superius, et iterum isto in loco atque in sequentibus. Sed cum sapientia dicat per Salomonem: *Laudet te alienus, et non os tuum* (Prov. xxvii), quare se laudabit Apostolus? Nimirum idcirco ut Corinthios ab amore pseudoapostolorum retraheret ad suum amorem, aliorumque veridicorum apostolorum. *Aut nunquid egemus sicut quidam commendatitiae epistolis?* Id est laudatitiae, quæ ab aliis gentibus et Ecclesiis, ad vos mittantur, aut a vobis ad alias, quæ vobis testimonium laudis et sanctitatis perhibeant, sicut quidam, subaudis faciunt, pseudo videlicet apostoli et Judei, qui accipiunt a scriptis et Pharisæis pontificibusque Judæorum epistolas laudatitias, ut pro sanctis et religiosis a Prædicatoribus habeantur? Non indigneus vestra laude, neque epistolis laudatitiae quæ*

A nobis testimonium laudis perhibeant. Exponit ergo causam quare non indigeat, inquiens:

Epistola nostra vos estis, scripta in cordibus nostris. Epistola signum est salutis, quia salutem mittentis continet, et de illius salute loquitur, cui mittitur. Epistola, inquit, nostra vos estis, Corinthii, scripta in cordibus nostris, quia de vestra salute die noctuque meditamus et cogitamus, et ipsa intentio nostri cordis perhibet vobis testimonium laudis, que epistola, scitur et legitur ab omnibus hominibus, id est ab omnibus hominibus scitur et legitur, non oculis corporeis, sed mente intelligitur illa epistola, id est, hoc quod de vestra salute semper cogitamus.

Manifestati quoniam epistola estis Christi. Ex superioribus pendent: Vos qui estis Epistola nostra scripta in cordibus, vos estis manifestati aliis quod nostra prædicatione ad fidem venistis, quoniam epistola estis Christi. Ministrata a nobis, et scripta, non atramento, sed spiritu Dei vivi. Illud quod atramento scribitur obliterari sive deleri potest, fides autem quæ a Spiritu sancto scribiatur, qui semper vivit, æterna est, quia sicut ille Spiritus æternus est, ita illa fides æterna est. Manifestati estis, inquit, quod nostra prædicatione credidistis, quoniam epistola estis Christi, id est fidem illius habetis, a quo dicimini Christiani: quæ fides a nobis est ministrata, quia fides ex auditu est (Rom. 1), et a Spiritu sancto est scripta in cordibus vestris, quia aliis datur fides in eodem spiritu. Cest scripta illa fides in tabulis lapideis sicut lex Moysi, sed in tabulis cordis carnalibus. Prævidens omnipotens Deus duritiam cordis Judæorum, eamdem legem quam eis dabat, in lapide scripsit, ut per lapidem duritiam cordis illorum designaretur. Per tabulas ergo lapideas debemus intelligere dura corda hominum et insensibilita, in quibus non scribitur fides Christi, quia bulla prædicatione, nullis terroribus emolliri possunt. Per hoc vero quod dicit: Sed in tabulis cordis carnalibus, debemus intelligere cor molle et sensibile, quod sentit et flectitur ad mollitatem, et intelligit quod dicitur, recipit et continet, in quibus scribitur epistola Christi, id est fides in Spiritu sancto.

Fiduciam autem talam habemus per Christum ad Deum. In hac lectione vult Apostolus differentiam et distantiam facere inter Moysen legumstatorem et Christum datorem Evangelii, inter legem et Evangelium, inter doctores legis et Evangelii: et ostendit quia quanta distantia est inter Moysen et Christum, tanta distantia est inter legem et Evangelium, et inter doctores legis et Evangelii; demonstrat quoque quia nihil sumus, nisi Domini misericordia et gratia regamur. Fiduciam, inquit, id est audaciam et fidem talam habemus per Christum Dominum nostrum, cujus passione redempti et reconciliati sumus ad Deum, id est apud Deum Patrem, quem ego dictarus et scripturus sum in sequentibus.

Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Hic destruit omnem confidentiam liberi arbitrii, per quod multi putant se posse bonum aliquod agere sine gratia Dei; et idcirco ista omnia ait, ut ostendat nihil boni sua virtute et prudentia cogitare aut facere. Dicit ergo: Non habemus talem fiduciam vel audaciam, quod simus sufficientes, id est, quod possimus cogitare a nobis aliquid boni de vestra salute vel nostra, quasi ex nobis aliquid boni vobis futurum sit sine gratia Dei, sed sufficientia ex abundantia nostra ex Deo est, qui dat velle posse, id est, non solum non valemus bonum aliquod perficere sine Dei misericordia et gratia precedente et subsequente sed nec cogitare. Dei enim gratia nos prævenit, ut velimus, et ipsa nos subsequitur, ut possimus. Unde exorabat Psalmista dicens: Misericordia ejus præveniet me (Psal. LVI), et Misericordia tua subsequetur me (Psal. XXII). Si enim non valemus cogitare, quomodo poterimus perficere?

Qui, subaudis Deus, fecit nos idoneos, id est aptos et congruos, ministros Novi Testamenti, non littera, sed spiritu, id est, non fecit nos ministros in littera legis, ut prædicaremus circumcisionem carnaliter observandam, aut sabbati otium, aut neomeniarum vel sacrificiorum ritum celebrandum, sed in spirituali intelligentia Evangelii, quod spiritualiter intelligendum est: et cuius observatio Spiritum sanctum tribuit tempore baptismatis. Quod autem dicit idonos ministros se aliosque apostolos fuisse, ita accipe: idonen minister est proprius congruus et utilis, atque illi rei aptus de qua sermo agitur. Littera enim occidit, spiritus autem vivificat. Duobus modis est intelligendum. Littera legis Mosaicæ occidit hominem corporaliter, jubendo, et non juvando. Dicit enim lex: Non occides, non adulterium facies; qui occiderit, vel qui adulterium aut tale aliquid perpetravit, reus erit iudicio, id est occidetur, igni cremabitur, lapidibus obruetur, in patibulo suspendetur, et non juvat quo impleatur procul dubio ipsa occidit hominem, quæ judicium dat ut occidatur, licet ipsa non sit causa mortis ejus. Spiritus autem vivificat. Evangelium quod spiritualiter intelligitur, et quod Spiritum sanctum prestat; non solum non occidit hominem in presenti, sed insuper vivificat, id est vitum æternam prestat. Nusquam enim Evangelium fibet occidi hominem; sed provocat post culpam ad penitentiam, promittens vitam æternam: Penitentiam (inquit) agite; appropinquabit regnum caelorum (Matth. ix). Alter. Ante Domini adventum erant quedam opera legis, quas a levioribus peccatis mundabant suos observatores, verbi gratia: sicut circumcisio, quæ originale peccatum tollebat, quoniam aditum patris coetus non reseraret, et sic etiam multa alia, pro quibus offerebantur holocausta (Levit. xx), et de quibus dicebatur: Si quis hoc vel illud fecerit, offerat, angustum est, aliquid tale, et mandabatur. Post Dominum, autem adventum, in quo complicitus in vestimenta omnia illa figurativa et um-

bratica: quicunque voluerit eamdem legem carnaliter observare, morietur in anima quia anima quæ peccaverit morietur. Unde et idem Apostolus in epistola ad Galatas, ait: Vere dico vobis, quia si circumcidamini, Christus nihil vobis proderit (Galat. v), et scimus quia quibus Christus non prodit, mortui sunt in anima. Qui vero spiritualiter voluerit eamdem legem servare, circumcidendo se spiritualiter in baptisme, ubi est vera exsangatio vitiorum, observando sabbatum, id est quiescendo a pravo opere, et omnipotenti Deo spiritales hostias offerendo, seipsum quoque mortificando cum vitiis et concupiscentiis, ille vivit et vivet in æterna vita. Inde dicit Apostolus: Littera occidit in anima modo, id est litteralis intelligentia legis: spiritus autem vivificat, id est spiritualis intelligentia vitam æternam prestat.

Quod si ministratio mortis, id est, si lex quæ ministra erat mortis, sicut modo diximus, deformata vel scripta litteris in lupidibus fuit, subaudis Moysi in gloria, ex claritate vultus, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem ejus propter gloriam vultus ejus, quæ gloria vel claritas evacuatur, quomodo non magis ministratio spiritus, id est doctrina et prædictio spiritualis Evangelii erit in gloria? suis ministratoribus et observatoribus. Isto in loco vult ostendere, quæ distantia sit inter legem et Evangelium, et Moysen et doctores Evangelii, sicut jam supra diximus. Legimus in Exodo (Exod. III, IV), quod Moyses descendente de monte, facies ejus erat cornuta ex consortio sermonis Dei, id est radios quasdam emittebat splendoris sicut sol, intantum ut non possent intendere filii Israel in faciem ejus, sed quando egrediebatur ad populum, ponebat vela- men super faciem suam. Sed queritur forte aliquis: Quare illi gloriam et claritatem mortalis hominis non poterant intendere? Cui respondendum est, quia Moyses sanctus et justus erat, ideo coruscabat, suumque splendorem ipse poterat ferre: illi autem qui peccatores erant et increduli, non fuerunt digni contemplari splendorem ejus. Sensus igitur iste est: Si Moyses tantam claritatem habuit, in vultu, quando legem dedit populo, quæ ministra erat mortis, quia mortem minabatur, quanto majorem gloriam habebunt ministri Evangelii, qui virtutem et justitiam ministrant, quæ vitam æternam prestant? multo majorum gloriam et claritatem habebunt: quia eamdem claritatem habebunt, quam ostendit Dominus in monte tribus discipulis, quando visi sunt, cum eo Moyses et Elias, in maiestate et claritate. Videbunt enim oculis corporeis gloriam claritatemque clarissimæ humanitatis Filii Dei, ut beatus Leo dicit, ipsique eamdem gloriam habebunt, gloriam vero Divinitatis et totius Trinitatis mente contemplabuntur, solummodo: quia Deus spiritus est, id est, spiritus debet videri. Dicit enim beatus Leo in expositione illius Evangelii, illam, claritatem et gloriam non possesse divinitatem Filii Dei gloriam, sed humanitatem. Alioquin quomodo esset verum quod dixit ad Moysem (Exod. xii): Non videbit me homo et vivet; quando

ille dixit : *Ostende mihi ipsum*, id est, inyisibilitatem tuam? Altiori igitur intellectu Moyses, qui ponebat velamen super faciem suam, ne intenderent in eum filii Israel, significat ipsam legem, sicut in Evangelio Dominus testatur dixisse Abraham ad divitem : *Habent Moysen* (*Luc. xvi.*), id est legem. Velamen illud significat intelligentiam literalem et historicum sensum, quo obumbratur ipsa lex, infidelitas quoque et ignorantia cordis Judæorum. Velamen ergo quod ponebat super faciem suam Moyses, non sinebat illos cernere gloriam vultus ejus, quia infidelitas, ignorantia, et peccatum eorum, litteralis quoque intelligentia, et historicus sensus non permettebat illos penetrare et intelligere gloriam spiritualis intelligentiae, quæ latebat in lege. Quod vero dicit gloriam et claritatem Moysi evacuatam, dicit, quantum ad litteram pertinet : quia Moyse mortuo, facies ejus quæ ante splendoris radios emittebat, in pallorem versa est. Altiori autem sensu et sublimiori secundum Augustinum : Gloria legis quæ videbatur esse in festivitatibus et operibus, evacuata est, adveniente Christo, quem illa significabat : vel etiam pars spiritualis intelligentiae, quæ a quibusdam intellegebatur, sicut a Moyse, Josue, Samuel, David cæterisque talibus, adveniente Christo, in quo completa est et a quo manifestata est apostolis ex toto. Statim ut venit plenitudo, evacuatum est illud quod ex parte erat, non ut cessaret penitus, et periret ipsa intelligentia spiritualis, sed ut in melius proficeret, atque augmentum caperet. Verbi gratia : Sicut evacuatur infantia et pueritia, adveniente adolescencia, et adveniente juventute evacuatur adolescentia, dum in melius proficit. In Evangelio autem non sit ita, quia Evangelium spiritualiter intelligitur ex toto, nec evacuatur, quia æternum est. Si ergo illi qui legem operibus implerunt, ex parte spiritualiter intellexerunt : quæ evacuata est tantam gloriam habuerunt in praesenti saeculo, ut terram reprobationis acciperent victoresque postmodum suorum hostium exsisterent, quanto ampliorem obtinebunt isti qui spiritualiter legem et Evangelium intelligunt, observant, prædicant, et docent, quod nunquam evacuatur?

Nam si ministratio damnationis gloria est, multo magis abundat ministerium justitiae in gloria. Repe-titio est superiorum mutato sermone. Nam si ministratio damnationis gloria est, id est, si lex quæ ministra erat damnationis et mortis, tantam gloriam præstitit Moysi suo ministratori et cæteris suis observatoribus, multo magis abundat ministerium justitiae, id est Evangelium quod justificat homines, abundat in gloria æterna. Evangelium ergo ministerium justitiae est, quia per illud ministratur nobis justitia, salus, et vita æterna tempore baptismatis, sicut Dominus dicit apostolis (*Math. xxviii.*) : *Ite, docete omnes gentes*, id est, ministrate illis Evangelium. *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit salute æterna* : quia mundabitur ab omnibus peccatis : et efficietur justus. Gloria denique Evan-